*Qua ratione efficiendum sit, ut Ioannes Sebastianus Phauser, Maximiliani Bohemiae regis contentionem lutheranum, ab eodem dimittatur. Cur non expediat, per indices vel litteras id tentare vel solum Phausero silentium imponere. Posse eum adigi ad haeresim suam sine ambiguitatibus prodendam. Plus tiam spei fore, si Ferdinandus Maximilianum per nuntium edoceat, quanta pericula et incommoda politica ipsi et toti domui austriacae imminuant, si Maximilianus pro Lutherano habeatur. Consiliarios Maximiliani nequam esse.*

### Iesus.

Reuerendi in Christo Patres. Gratia diuina semper uobiscum.

Quoniam in magno hic discrimine causa religionis uersatur et quo longius expectatur, eo grauius animarum et<sup>a</sup> scandalum et periculum merito formidamus. Idcirco paucis indicare uisum est, quibus maxime consilij ad<sup>b</sup> diuinae gloriae et sanctae fidei conseruationem atque promotionem adiuuari<sup>c</sup> posse uideamur. Qua in re si forte nimium sollicitus, aut parum prudens meam obtrudo sententiam, in primis rogo mihi ueniam dari. Eaque omnia quae adserentur in bonam partem accipi, pro uindicandae<sup>d</sup> scilicet religionis studio instituta, percipio.

<sup>a</sup> Cod. guelph. om. et.

<sup>b</sup> Guelph. om. ad.

<sup>c</sup> aduare Guelph.

<sup>d</sup> uindicando Guelph.

<sup>1</sup> Epistolam Canisii ad episcopum labacensem non esse datam tum apographa latina (guelpherbytanum et tigurinum), tum altera versio germanica, tum ipsa uerba ostendunt, quibus guelpherbytana haec versio incipitur: „Jesus. Ehrwürdiger Vater in Christo.“ Episcopo si Canisius scripsisset, saltem eum appellasset „Ehrwürdigster Vater“. Epistolae, quas ad alios episcopos dedit, id satis comprobant.

<sup>2</sup> Vide, quae proxime post epistolam ipsam dicentur.

Jgitur quoniam et de Rege Maximiliano et eius concionatore<sup>1</sup>, ut quam minimum sibi, alijsque in religione incommodent<sup>a</sup>, modis est omnibus prouidendum, non consulte<sup>b</sup> fiet hoc tempore, si aduersus hunc regis concionatorem procedatur uia cognitionis, ut scilicet illius causa Iudici uel Iudicibus cognoscenda atque diiudicanda committatur. Sic enim grauiores etiam motus excitari in uulgo<sup>c</sup> possent, et Rex illius patronus cum suis siue clam, siue palam, homini patrocinentur<sup>d</sup>, ipsique tum iudices tum actores, odium inuidiamque sine fructu<sup>e</sup> conflare possent. Neque rursus<sup>f</sup> uia simplex prohibitionis ut silentium scilicet imponatur, et authoritas omnis adimatur ei concionandi. Etenim ne sic quidem facile sanarentur animi, sed exulceratiores potius fierent, ac indigne opprimi dicerent innocentem. Cui nunc uulgus<sup>g</sup> sane fauet ac<sup>h</sup> tribuit omnia. Tertio<sup>i</sup> non iuuabit uia admonitionis per literas, quemadmodum experientia testatur. Cum quotidianae consiliariorum admonitiones plus efficiant, quam quaeuis literae absentium qui causam non satis intellexisse semper uidebuntur.

Supersunt autem aliae<sup>k</sup> duae uiae, utpote probationis et admonitionis per nuncium, quae mihi quidem commodiores et efficaciores uidentur. Probationis uiam dixerim, si Rex per Serenissimum<sup>1</sup> Patrem persuadeatur, ut concionatori suo iubeat aut duas<sup>m</sup> aut tres contiones ex professo<sup>n</sup> instituere. De missa. De potestate clauium, de cultu et inuocatione sanctorum, aut de similibus argumentis hodie controuersis inter catholicos et haereticos. Sic fiet ut qui uersipellis existimatur, aperte prodat, quod male gerit in pectore<sup>2</sup>. Sed maxime placeret uia (ut dicebam) admonitionis per nuncium siue commissarium aliquem. Id quod ego sic uelim intelligi. Serenissimus Rex huc mittat uirum

<sup>a</sup> *Unschuldige Nachrichten*: wie sehr si . . . schedlich sein.

<sup>b</sup> non inconsulto *Guelph.*; wirdet . . . nicht rathsam sein *Unsch. N.*

<sup>c</sup> in uulgo excitare *Guelph.*      <sup>d</sup> patrocinetur *Guelph.*

<sup>e</sup> *Guelph. om.* sine fructu; ohne Frucht *Unsch. N.*

<sup>f</sup> *Supplendum esse uidetur*: proderit *vel* iuuabit. *Unsch. N.*: Dargegen wil es der weg des starcken verboths auch nicht thun.

<sup>g</sup> uulgus nunc *Guelph.*      <sup>h</sup> et *Guelph.*      <sup>i</sup> Tertia *Guelph.*

<sup>k</sup> *Guelph. om.* aliae.      <sup>1</sup> Serenissimus *cod. tigur.*

<sup>m</sup> ut concionatori iubeat duas *Guelph.*

<sup>n</sup> *In versione germanica, quam cod. guelph. continet, haec duo uerba omissa sunt* (f. 97<sup>a</sup>). *Unsch. N.*: vnnbedacht oder ausm Stegreiff.

<sup>1</sup> Ioanne Sebastiano Phauser; de quo supra p. 524—527.

<sup>2</sup> Blahoslao Phauser paulo ante dixerat se ueritatem ita proponere e suggestu, ut neminem laederet, neque ad dextram se inclinando neque ad sinistram; ac propterea Iesuitas sibi nocere non posse (*Fontes rerum austriacarum* l. c. p. 131). Ac *Ferdinandus I.* ipse in „*Memoriali secretiore*“, quod a. 1560 Roman ad Scipionem comitem Arci, legatum suum, misit, haec asserit: Phauserus semel atque iterum per litteras mihi „palam profitebatur, se a fide sanctae Romanae ecclesiae catholicae non discedere“. Memoriale illud typis descriptum est a *Iud. Le Plat*, Monumentorum ad historiam concilii Tridentini potissimum illustrandam spectantium amplissima collectio IV (Lovanii 1784), 621—623.

grauem et bonae fidei. Qui specialiter in mandatis habeat, ut cum rege filio, negotium hoc de concionatore fideliter agat. Hic iuuabit, bonis rationibus filij animum tentare atque pellicere in hanc sententiam, ut intelligat<sup>a</sup>, quam sit honestum et utile talem a se concionatorem amouere. Rationes hae sunt meo iudicio non contemnendae. Quasi pater filio ita nunciet. Qualem et cuius fidei apud te foueas concionatorem, et quam ille doctrinae formam proponat<sup>b</sup>, non iam tecum disputabo. Sed uide quid te<sup>c</sup> facere deceat, ut te, me, et Austriacam domum infamia liberet. Constat enim non in uicinis tantum locis, sed etiam in exteris nationibus, percrebuisse famam, te luteranismo iam adhaerere. Vide secundo talem esse populum, qui conatibus istius concionatoris credat, nihil aliud quam sectam Luteranam promoueri, fidem ueterem oppugnari atque obscurari<sup>d</sup>. Vide tertio quadruplices nobis hostes esse: Turcas. Quorum sane uires ex religionis dissidio augentur maxime. Haereticos, qui te, nomenque tuum. Chatolicis statibus<sup>e</sup> reddent odiosum<sup>f</sup> et aduersus me sua erigent cornua, Gallos, qui hinc magnam sibi commoditatem praeberi putabunt, ad Austriacos Heroes impugnandos, affligendos, illudendos. Denique aemulos alios complures, qui omnem captant occasionem, ut quouis modo aduersus nos insurgere nostrasque uires et opes imminuere possint<sup>g</sup>. Poterunt autem eo facilius, quo magis erit persuasum ipsis, et uulgo, Maximilianum a patre et imperatore in Religione dissidere. Igitur concludet<sup>h</sup> mittendus huc nuncius<sup>i</sup>. Vel ob id amandandum esse concionatorem, ut suspicio tollatur, quae in Domum Austriacam concepta est passim. Et utrique tum patri tum filio male prospici. Etiam si integrae fidei et doctrinae foret is concionator, nisi lapis offensionis<sup>1</sup> remoueat, cessetque causa scandali, quod tam late longaque propagatum est, ut pigeat profecto ac pudeat<sup>k</sup> meminisse<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> *Guelph. om.* ut intelligat; *Unsch. N.*: das er verstunde.

<sup>b</sup> proponit *Guelph.*      <sup>c</sup> *Guelph. om.* te.

<sup>d</sup> Bedencke zum andern, das diss ein solch volec sey, welchs nur dises Predigers furgeben glaube, anders nichts dann die Lutterische Sect furdere, denn alten glauben vmbstosse vnd verdunckeke *Unsch. N.*

<sup>e</sup> gegen den geistlichen stenden *Versio Guelph.*      <sup>f</sup> otiosum *Tig. Guelph.*

<sup>g</sup> *Ita Guelph.*; *Tig. falso*: possent.      <sup>h</sup> conclude *Tig.*; concludo *Guelph.*

<sup>i</sup> mittendum huic nuncium *Guelph.*; wirdet der Gesante, so anhero geschickt werden sol zu beschlissen wissen *Unsch. N.*

<sup>k</sup> pudeat profecto ac pigeat *Guelph.*

<sup>1</sup> Is. 8, 14. Rom. 9, 32 etc.

<sup>2</sup> Num huiusmodi nuntius a Ferdinando ad filium missus sit, non constat. Ioannes de Ayala hispanus, qui aestate anni 1555 Viennam venit, a Carolo V. iussus erat diligenter speculari, quomodo Maximilianus in rebus ad religionem pertinentibus se gereret, atque etiam cum eius uxore consilia conferre (*Wilh. Maurenbrecher*, Karl V. und die deutschen Protestanten 1545—1555 [Düsseldorf 1865] p. 182\*. *Ed. Reimann*, Die religiöse Entwicklung Maximilians II. in den Jahren 1554—1564 in „Historische Zeitschrift“, herausgeg. von H. v. Sybel, XV [München 1866], 6—7).

Qui<sup>a</sup> praeterea nuncius siue commissarius cum accedet<sup>b</sup>, agere cum alijs hic poterit, et rectius peruidere, quam male cum bonis uiris agatur. Qui ob hunc concionatorem eidem Regi odio sunt habiti. Augent flammam domestici consiliarij, quibus mirum [est]<sup>c</sup> non alios adiungi<sup>d</sup> probatae fidei uiros, aut certe qui de sectis, et falsis impijsque opinionibus non aequae suspecti habeantur, et existant<sup>e</sup>. Sed nimis ego libere de tanta re iudico, nisi quod (ut ante<sup>e</sup> dixi) modeste transigi negotium uelim. Quod acrius urgere, nihil fortasse sit aliud, quam irritare crabrones<sup>f</sup>.

Dominus Ihesus ad gloriam suam consilia nobis<sup>g</sup> inspiret, quae mature sanent infirmos et grauius hic affectos<sup>h</sup> animos. Ad quam rem ualde conducent haec duo Remouisse concionatorem, Et instituisse Episcopum Viennensem<sup>i</sup>. Viennae Kal. Aprilis. 1555<sup>k</sup>.

Seruus in Christo indignus  
Petrus Canisius.

*Dreus* (l. c.) dubitat, an Canisius uere huius epistulae auctor sit; nam et alias quasdam epistulas exstare, quae Canisii esse tradantur, sed certe eidem suppositae sint. Saepius sane accidit ut Societatis hominibus epistulae supponerentur uel uerae eorum epistulae ita corrumpere et turparentur, ut iam sui suorumque auctorum omnino dissimiles essent. Litterae encyclicae (ut duo tantum exempla proferantur), quas anno 1839 Ioannes Philippus Roothaan Societatis praepositus generalis ad Socios dederat, ad aliud quoddam idque insulsum argumentum detorsae et sub nomine „allocutionis“ ab eo habitae in Germania et Hollandia uenditatae sunt<sup>1</sup>. Atque absurda illa epistula, quam a P. Guiljelmo Lamormaini, Ferdinandi II. confessario, 8. Aprilis 1625 ad Socium quendam hildeshemiensem missam esse falsissime assererant<sup>2</sup>, non solum superioribus saeculis compluries a protestantibus typis exscripta et in vulgus sparsa est, sed etiam a. 1859 a paedagogo quodam germano tamquam germana prolata et ad inuidiam Societati Iesu conciliandam adhibita est<sup>3</sup>. Ut autem ad hanc nostram epistolam redeamus, notatu certe dignum est eius exempla in antiquis protestantium archiuis exstare et a ministris protestantibus primum typis exscripta esse, idque in eodem opere eademque operis parte, in qua et subditiciam

<sup>a</sup> Quae *Guelph.*      <sup>b</sup> Ita *Guelph.*; *Tig.*: accedat.

<sup>c</sup> *Suppletum ex Guelph.*      <sup>d</sup> non adiungi alios *Guelph.*

<sup>e</sup> *Guelph. om.* ante.      <sup>f</sup> in di Kolen blasen *Unsch. N.*

<sup>g</sup> *Aut*: nobis; *vox obscure scripta*; *Unsch. N.*: vnus.

<sup>h</sup> afflictos *Guelph.*; so hart bewegeten Hertzenn *Unsch. N.*

<sup>i</sup> den Bischoff zu Wien recht abrichte *Unsch. N.*; einen Bischoff zu Wien setzen *Versio guelph.*

<sup>k</sup> *Vide, quae dicentur post epistolam ipsam, p. 535.*

<sup>1</sup> De consiliariis illis uide supra p. 526.

<sup>2</sup> Cf. *I. Alberdingk-Thijm* S. J., *Levensschets van P. Joannes Philippus Roothaan*, (Generaal der Sociëteit van Jezus (Amsterdam-Brugge 1885) p. 105—107. 270—272.

<sup>3</sup> Vide *M. Reichmann* S. J., *Die Jesuiten und das Herzogthum Braunschweig* (Freiburg i. Br. 1890) p. 28—35. *Historisch-politische Blätter* CV (München 1890), 328.

<sup>4</sup> Fecit hoc *Fridericus Koldeuey*, gymnasii brunsvicensis director, in libello suo „Die Jesuiten und das Herzogthum Braunschweig“ (Braunschweig 1889) p. 18—20.

illam Lamormainii epistolam iterum ediderunt<sup>1</sup>. Res quoque ipsae, quae scribuntur, et verba, quibus enuntiantur, aliquid suspicionis excitare possunt. Neque tamen haec tam gravia esse mihi videntur, ut negare audeam epistolam germanam esse. Fieri poterat, ut Canisius aliquid huiusmodi Natali et Lainio scriberet italico sermone — nam etiam ad S. Ignatium et ad Polancum haud raro italice scribebat — utque Augustae per legatum vel episcopum labacensem vel alium Societatis amicum huius epistolae notitia vel exemplum aliquod ad consiliarium aliquem vel alicum Ferdinandi perveniret, qui clam Lutheranismum addictus erat, quique versionem epistolae plus minus accuratam confecerit ac cum amicis communicaverit.

In codice illo guelpherbyitano epistula his verbis terminatur: „Viennae Calend. April. Anno Chr. 1556“; et in „Unschuldige Nachrichten“: „Viennae Cal. Aprilis 1556“; atque etiam exemplo stugartiano annus 1556 adscriptus erat. In tigurino autem apographo verbis „Viennae Kal. Aprilis.“ annus 1555 altera manu ascriptus esse videtur; certe postea manu antiqua deletus est, linea inducta. Dresdensi autem exemplo Kalendae Apriles a. 1555 ascriptae sunt<sup>2</sup>, idque recte. Nam litterae Canisii 17. Maii 1556 ad S. Ignatium datae<sup>3</sup> probant Canisium 1. Aprilis 1556 Pragae fuisse, non Viennae; Kalendis autem Aprilibus anni 1555 Viennae morabatur<sup>4</sup>. Ac mensibus Martio et Aprili anni 1555 Canisius id egit, ut Phauserus a Ferdinando ex aula Maximiliani expelleretur<sup>5</sup>. Relegatus est in Styriam a Ferdinando; sed eodem anno 1555 iterum a Maximiliano revocatus<sup>6</sup>, et ita Canisii conatus ad irritum reciderunt. Si igitur Canisius anno 1556 hanc epistolam dedisset, priorum illorum conatum certe mentionem aliquam fecisset.

Questione temporis soluta etiam definiri posse videtur, ad quem hae litterae datae sint. Usque adhuc hoc solum ex exemplis manu scriptis cognitum erat datas esse ad „reverendos patres“ sive Societatis Iesu sacerdotes quosdam. Cum autem ex epistula ipsa appareat a Canisio eo, ubi Ferdinandus rex degebat — degebat tunc Augustae Vindelicorum — et ad sacerdotes missam esse sibi familiares, regi pergratos, religionis studiosissimos, cumque aliunde cognitum sit circa idem tempus Patres Natalem et Lainium cum Ioanne Morono cardinali legato Augustam venisse, eiusdem theologos inter comitia futuros, dubium esse vix potest, quin Canisius (si reapse hasce litteras dedit) ad duos illos patres scripserit. Atque Societatis Iesu historiographi gravissimi referunt, quo die Natalis Augusta Viennam advectus est — erant Kalendae Maiiae —, eodem contionatorem illum Maximiliani lutheranum Vienna discessisse, cuius amandandi causa hae datae sunt litterae<sup>7</sup>.

## 171.

### CANISIUS

#### MARTINO CROMER.

Vienna 27. Aprilis 1555.

Ex autographis (2°, p. 1, et 4°, p. 1), quae sunt in cod. cracov. „Cromeri epist.“ n. 11. et 387. Quae Canisii nomen primum subscriptum sequuntur („Cate-

<sup>1</sup> *Unschuldige Nachrichten* l. c. p. 410—424; inscripta est „Ein jesuitischer Rathschlag zum Untergang der Protestanten, ex MSto“ et a Iesuita quodam (Lamormainii nomen prudenter reticetur) ad alium Iesuitam data esse dicitur Praga 8. Aprilis 1628 (eo nimirum anno, quo epistula illa ficta et primum edita est; cf. *Reichmann* l. c.).

<sup>2</sup> *Dreus* l. c. p. 145<sup>55</sup>.

<sup>3</sup> Hae infra ponentur.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 524.

<sup>5</sup> *Supra* p. 524—527.

<sup>6</sup> *Reimann* l. c. p. 9<sup>10</sup>.

<sup>7</sup> *Orlandinus* l. c. l. 15, n. 28. *Sacchinus*, Can. p. 100. Plura vide infra, monum. 87.

chisticam doctrinam<sup>1</sup> etc.) in codice quidem ab iis, quae antecedunt, omnino diiuncta sunt, neque inscriptionem habent. nec locus nec tempus iis ascripta sunt: sed consideranti res, quae scribuntur, atque etiam colorem atramenti et rationem scribendi diligenter inspicienti vix dubium esse potest, quin a Canisio litteris 27. Aprilis 1555 ad Cromerum datis adiuncta sint.

Priorem epistolae partem (usque ad „Catechisticam“ etc.) ex autographo primi ediderunt *Hipler et Zakrzewski* in „Hosii Epistolis“ II, 1025.

*Episcopatum sibi gratulanti rescribit, huiusmodi honores Societati non conuenire. De novo pontifice Marcello II. gaudet. Collegium varmiense commendat. Scandalum Phauseri contionatoris mox cessaturum esse sperat. Catechismum suum mittit et corrigi cupit. Hosii et Cromeri scripta petit.*

## IESVS

Magnifice Domine Cromere gratia CHRISTI nobiscum aeterna.

Hodie literas accepi tuas, quae 14 Februarij scriptae fuerunt, mihi sane quam iucundae. Quod mihi de Episcopatu gratularis, nihil erat necesse: oblatum hoc onus non conueniebat his humeris, et illi qui ex professo paupertatem et instituti quod nosti, simplicitatem esset amplexus. Et ut maxime par essem oneri ferendo, haud expediebat tamen has instituti nostri quod uixdum est cognitum satis orbi, primitias talium honorum contrectatione impurari. In sua quisque uocatione<sup>1</sup> CHRISTO tutissime seruit. Christo gratias ego maximas ago, quod hac me tentatione liberarit, ita ut omnino confidam alium hoc loco Episcopum breui fore. Ego nunquam ut subirem hoc munus consensi: sed grata est tamen quam amice obtulisti, isthaec gratulatio.

De Pontifice facto, si famae credendum est, Ecclesiae et bonis omnibus gratulemur<sup>2</sup>: talem profecto nauiculae gubernatorem tanta et tam diuturna tempestas requirebat. Nosti enim satis excultum praeclaris dotibus omnibus Cardinalem sanctae †. Habemus e Germanis 20 in societate nostra Romae, ut non sit difficile Coloniam ex illis in Prussiam deducere, si Reuerendissimus d. Osius ex animo urgere pergat pium hoc quod religiose illi commendasti, institutum. Vtinam in vestris conuentibus abstergatis notam, qua coeperunt apud externos laborare Poloni, de Sectae scilicet flagranti amore ac studio. Quod autem nouum Euangelistam nominas<sup>3</sup>, dolent hic quidem boni non illum semper optima docere, sed sperant tamen breui scandalum hoc desitutum: quamquam peius audiat ille, quam fortasse res postulet<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> 1 Cor. 7, 20.

<sup>2</sup> Marcellus Cervinus, cardinalis tituli „sanctae crucis“, 9. Aprilis 1555 pontifex electus et Marcellus II. vocatus, 1. Maii eiusdem anni exstinctus est.

<sup>3</sup> Ioannem Sebastianum Phauser, Maximiliani regis contionatorem.

<sup>4</sup> Ipse Ferdinandus rex saepe multumque elaboravit, ut Phauserus ad catholicam religionem rediret vel saltem a Maximiliano officio contionatoris privaretur: ad inuente demum anno 1560 a Maximiliano dimissus est, et anno 1569 Lauingae, ubi parochum et decanum lutheranum agebat, apoplexia correptus decessit (*Reimann* l. c. p. 9—36. *Melch. Adams*, Vitae Germanorum Theologorum [ed. 3, Francofurti ad Moenum 1705] p. 198—199).

Dominus aperiat magnatum oculos, ut Christi causam ex animo curent, et seipsos uideant, qui alienis malis non tanguntur. Viennae raptim 27 Aprilis 1555.

Seruus in Christo indignus Canisius.

Catechisticam doctrinam Rex noster edidit<sup>1</sup>, de qua tuum audire iudicium uelim grauius uir, ut quae desiderari posse censeris, aliquando, si recognoscendum praecipue sit opus, corrigantur aut compleantur. Ea enim in re que CHRISTI gloriam et fidei asserendae causam summopere tangit, Regem libenter admonemus. Mitto igitur pro munusculo libellum hunc, et ut boni consulas precor, ac vicissim ut Osij laudatiss. Episcopi scripta<sup>2</sup> nobis communicates opto uehementer. Tum quae superioribus annis a pietate tua conscripta sunt, quia lectu digna esse noui, videre quidem aueo, petere tamen uix audeo, utpote tum meae exiguitatis conscius, tum tuae dignitatis probe memor<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Editioni principi „Summae“ canisianae hic est titulus: „SVMMA DOCTRINAE CHRISTIANAE. | Per Quaestiones tradita, et in usum Christianae pietatis nunc pri- | mum edita. | Iussu & auctoritate Sacratissimae | Rom. Hung. Bohem. &c. Regiae | Maiest. Archiducis Austriae, &c. EDICTO REGIO CAVTVM est, ut hic libellus solus, praetermissis reli- | quis Catechismis, per omnes Austriae Infe- | rioris Prouincias, & Goritiae Comitatum | in scholis cum priuatis [sic] tum publicis praele- | gatur & conseruetur: Atque à nullo Typo- | grapho aut Bibliopola. inuito Michaële | Zimmermanno, intra decen- | nium denuo excudatur, | aut excusus vendatur.“ Locus et annus non indicantur. 8°; ff. 193 signata et 9 (8 in initio et 1 in fine) non signata; 4 figurae in lignum vel plumbum incisae; folium titolare sequitur edictum Ferdinandi I. (cf. supra p. 522<sup>1</sup>) et conspectus rerum; in fine libri (f. 193<sup>a</sup>—193<sup>b</sup>) 20 „Errata“. Copiosius haec editio descripta est in *editoris* „Katechismen“ etc. p. 28—49. Cuius exempla exstant Londini in museo britannico. Lovanii (V. P. VI, 23), Friburgi Brisgoviae, Viennae (Theol. past. I, 324), Monachii (Theol. past. 18) in bibliothecis academicis earum civitatum, Ratisbonae in bibliotheca provinciae (Past. 209), in monasterio O. S. B. gotvicensi (Göttweig, XXXIII, K 26<sup>3</sup>), in canonia ordinis praemonstratensis pragensi (Strahov, B. J, X, 3). Eodem anno 1555 secunda „Summae“ editio facta esse videtur. Cui quidem titulus est idem ac principi, ff. signata 192, „errata“ tantum 8; cf. „Katechismen“ p. 71<sup>1</sup>. Posteriores Summae editiones in hoc opere accurate describere non vacat. Earum aliquae in „Katechismen“ adumbratae sunt; ceterae, si Deo placebit, in peculiari libro describentur, quo catechismi canisiani historia quaedam proponetur.

<sup>2</sup> Haec Hosii opera tunc prelum iam subierant: a) „In Psal | mym Quinqvage- | simum Paraphrasis Stanislai | Hosij, carmine conscripta . . . [In folio paenultimo:] Cracouiae ex aedibus Hieronymi Vietoris. Anno M. D. XXVIIj.“ 8° ff. 12. b) „Confessio Fidei Catholicae Christiana Au- | thoritate Synodi prouincialis quae habita est Petr | couiae Anno M. D. LI. Mense Iunio aedita: | Praesidente Reueren- | tissimo in Christo Patre | Domino dno Nicolao Dei gratia Ar | chiepiscopo Gnes- | nensi Legato | nato et regni primate. | Pars Prior. | Cum Gratia et Priuilegio S. R. M. | Cracouiae. | Anno M. D. LIII. [Fol. 239:] Cracouiae, In Officina Haer- | redum Marci Scharffenberger Ciuis, ac Bibliopolae Cracouien.“ 4° ff. 7. 239, 13. (*Theod. Wierzbowski*, Bibliographia Polonica XV ac XVI ss. III [Varsouiae 1894], 33—34; I [Varsouiae 1889], 31).

<sup>3</sup> Cromerus praeter quattuor colloquia, de quibus supra p. 516<sup>2</sup>, iam 10 fere poemata et orationes latinas euulgauerat, quae aut ipse composuerat aut ex graeco verterat, v. g. „De splendidissimo Christi Iesu triumpho carmen“ (Cracouiae 1533.

Dominus IESVS cura tua succurrat patriae laboranti, et Religionis statum labentem erigat.

Jdem tuus in Christo seruus  
Canisius.

Magnifico Domino Martino Cromero, Regi Poloniae a secretis, obseruando Patrono. Cracouiae<sup>a</sup>.

## 172.

### STANISLAUS HOSIUS,

episcopus varmiensis et imperii princeps,

### CANISIO.

Heilsberga<sup>1</sup> II. Maii 1555.

Ex opere „*Stanislai Hosii Epistolae*“ II, 1041—1042; ubi asseritur epistolam archetypam, Hosii manu subscriptam, in „archivo privato romano“ exstitisse; postea Roma alio asportatam esse audiui.

Primum typis exscripta est in „*Pastoralblatt für die Diöcese Ermland*“ 1886, Nr. 10<sup>2</sup>.

*Quanti Canisium faciat. Rogat eum, ut decem Socios ad se mittendos curet. De Fricii libro „De ecclesia“ scripto. Num contra eum aliquem librum in lucem emittere conveniat, et qualem. Aliqua contra Fricium a se scripta Canisio recognoscenda mittit. Acta rlbingsia mittit.*

S. P. Cum ex his, quae mecum coram egit Martinus Cromerus veteri mihi necessitudine coniunctus, qui mihi litteras etiam tuas ad se scriptas ostendit<sup>2</sup>, tum ex his, quae scripsit ad me Fredericus Staphilus<sup>3</sup>, et qui vir esses et quanta tuae voluntatis in me propenderes inclinatione, cognovi. Ego vero, etsi te de facie non novi, non possum tamen talem virum non plurimi facere, qualem ab his, quorum apud me testimonium habere merito pondus debet, praedicari audio. Atque utinam cuius tu societatis es, ex ea possem aliquos nancisci: tibi similem quempiam sperare non audeo, sed contentus eo tamen forem, qui quam proxime ad te accederet. Nam haec dioecesis mea, si quae alia, talium virorum vehementer indigere videtur. Curaveram

<sup>a</sup> Prior epistolae pars hanc inscriptionem habet.

1534), „D. Ioannis Chrysostomi Orationes Octo . . in Latinum versae“ (Moguntiae 1550). Atque hoc anno 1555 Basileae e typographia Ioannis Oporini primum prodiit praeclarum Cromeri opus historicum „De origine et rebus gestis Polonorum“ (*Eichhorn*, Kromer p. 100—105. A. Thiel, Kirchenlexikon in v. Cromer III, 1198—1199. *Wierzbowski* l. c. II, 60; III, 39; I, 29).

<sup>1</sup> Heilsberg (Helspergk, Hylezberg, nunc civitas regni borussici) sedes erat episcoporum varmiensium.

<sup>2</sup> Has vide supra p. 509—511. 513—516. 535—538.

<sup>3</sup> Litteras, quas Staphylus 16. Februarii 1555 Nissa dedit, significare videtur; quae sunt in „*Hosii Epistolis*“ II, 511—512: earum pars posita est supra p. 487—488.

Cromero nostro sexaginta aureos Hungaricos numerari Cracoviae, quos in urbem transmitteret, sed fecerat is me suis literis certior, prius ad Pontificem ea de re scribendum esse, quam eo pecunia transmitteretur. Quod a me ita factum est; scripsi et ad Pontificem<sup>1</sup> et ad Cardinalem Puteum et ad alios nonnullos, responsum hactenus nullum accepi. Quaeso te, velis me adiutum, ut aliquos de societate vestra habere queam: magno me abs te beneficio affectum interpretabor. Nam cuius hic opera recte uti possim in revocandis ad unitatem ecclesiae his, qui temere segregaverunt semetipsos, neminem habere videor. Mihi quidem voluntas prompta non deest ad ea quae sunt muneris mei praestanda, sed peccatis meis factum est, ut hactenus conatus mei mihi parum successerint. Ubicunque loci tibi visum fuerit pecuniam insumptam his, quos mitti mihi velim decem numero, si fieri possit, numerandam curabo. Posteaquam vero Cracoviam Deo bene iuvante venerint, accipient ibi quoque pecuniam tantam, quanta ad reliquum itineris conficiendum visa fuerit necessaria. Cum autem praesentium illorum dabitur potestas, providebitur a me diligenter, ne quid eis desit rerum omnium et ad victum et ad amictum pertinentium.

Ostendit mihi praeterea Cromerus noster, quae scripsisti de Fricio, de quo recte iudicasse videris<sup>2</sup>. Contra quem autem librum apologiae istae conscriptae sint, puto te non ignorare<sup>3</sup>. Nunc abs te dari mihi consilium peto, num apologiis eius respondendum aliquid esse censeas, nec ne. Quodsi respondendum censueris, num ad omnia, aut ad quae potissimum. Duo praecipue urget: unum ut laicis de causa fidei iudicare sit, in quo mihi permultum esse positum videtur; alterum levius videri posset ac forse silentio praeteriri, nisi plus haberet in recessu quam quantum exhibetur prima fronte<sup>4</sup>. Nam homini seipsum nimio plus<sup>b</sup> amanti nil placet, quod ad catholicam<sup>a</sup>, nihil contra non cumprimis gratum est, quod ad schisma pertinere videtur, cuius defendendi, quoties se offert, nullam occasionem praetermittit. Nihil enim agit in toto eo libro, quem scripsit de ecclesia, quam quod recepta ecclesiae dogmata si minus convellere, certe in dubium revocare, con-

<sup>a</sup> Sic etiam infra; supplendum esse videtur: religionem vel: fidem vel: ecclesiam.

<sup>b</sup> Correxerit ex nimis plus.

<sup>1</sup> Litterae Hosii hac de re Heilsberga 28. Ianuarii 1555 ad Iulium III. datae exstant inter „Hosii Epistolas“ II, 501—502.

<sup>2</sup> V. supra p. 510—511.

<sup>3</sup> Contra „Confessionem“ Hosii scripta erant; cf. Hosii epistolam Heilsberga 26. Ianuarii 1555 ad Albertum Kijewski missam, in „Hosii Epistolis“ II, 501.

<sup>4</sup> Fricius postulabat, ut laicis calix sacer, sacerdotibus matrimonium concederetur, et ut in missae sacrificio sermo patrius adhiberetur. Quae Hosius „Dialogo“ refutavit, Dilingae anno 1558 primum edito (*Ant. Eichhorn, Der ermländische Bischof und Cardinal Stanislaus Hosius I* [Mainz 1854], 286—289).

traria vero stabilire modis omnibus conatur. Quaeso te, verum atque internum iudicium uti mihi tuum perscribere ne graveris. Interea autem mitto tibi, quae scripta sunt a me contra id, quod ab eo asseritur, iudicium de causa fidei etiam ad laicos pertinere<sup>1</sup>. Si tibi non fuit molestum legere, quae scripsit contra catholicam Fricius, spero etiam minus fore molestum, ut quae pro illa scripta sunt a nobis, legas: simul si quid addendum, detrahendum aut corrigendum esse putes, libere iudicium ad me tuum perscribas. Litteras autem ad Cromerum nostrum dabis, qui facile curabit ad me citra aliquam moram perferendas. Mitto etiam quae Elbingii sunt acta per me ante biennium, ut quantum laboris a me susceptum fuerit cognoscas, nullo tamen profectu<sup>2</sup>. Deus te servet incolumem, frater in Christo charissime, quem ut pro me quoque sedulo preceris, rogo<sup>a</sup>. — —

Viro pio cumprimis et docto Petro Canisio de Societate Iesu, S. Theologiae professori, fratri in Christo charissimo et multum honorando.

173.

CANISIUS

WICHMANNO VAN DEN BERGH.

consuli noviomagensi.

Vienna 23. Maii 1555.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; pp. 3); in p. 4. antiqua manu, quae Canisii ipsius esse videtur, scriptum est: „Exemplum literarum ad Consulem Nouiomagensem pro Jesu societate.“ Hoc igitur exemplum Canisius ipse Coloniam ad P. Leonardum Kessel misisse videtur. Est in cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I.“

Ex eodem exemplo, quod tunc Coloniae in archivo gymnasii „tricornati“ S. J. exstabat, epistulam primus edidit *Reiffenberg* l. c. p. 47—48. Inde transcripta est in „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 651—654.

*Queritur, quod senatus noviomagensis Societatem urbe prohibeat. Id senatus dedecori fore, cum et Societas summis viris ipsique ecclesiae probata sit et complures Socii sanguine, civitate parentum Neomago sint iuncti. Rationes in senatus decreto allatas refellit, imprimis, quod Socii bona civium captent, oneri iis forent, multi iam adsint ecclesiastici. Immerito impediri, qui caelestia praebentibus terrena dare velint. Deum id puniturum.*

<sup>a</sup> *Hic in archetypo locum, tempus, Canisii nomen posita esse puto.*

<sup>1</sup> Hosius Fricium in altera etiam „Confessionis“ suae parte refellere volebat; quae anno 1557 Moguntiae ex typographia Francisci Behem primum in lucem prodit (*Hosii* Epistolae II, 537. 1007. *Eichhorn* l. c. p. 224—225).

<sup>2</sup> Hosius anno 1553 cum Elbingensibus (Elbing, civitas regni Poloniae, nunc Borussiae) diligentissime quidem, sed frustra egerat, ut sacram eucharistiam sub una specie acciperent ac schismate abiecto sibi episcopo suo obtemperarent. Haec „acta“ ipse postea conscripsit et amicis misit. Typis exscripta sunt in „*D. Stanislai Hosii operum Tomo secundo*“ (ed. *Stan. Rescius*, Coloniae 1584) p. 70—81.

## IESVS

Gratia domini IESV nobiscum aeterna.

Perlatum huc est triste nuntium, optime Vichmanne Consul<sup>1</sup>, nonnullos qui IESV societati nomen dederunt, male isthic audire, vestri-que Senatus sententia tractari durius ac laedi<sup>2</sup>. Facit hoc Sathan opinor, qui bonis bonorum conatibus, praesertim quibus Christi gloria et salus proximi promouetur, ex professo quibus maxime viribus et artibus potest, per quoslibet etiam gaudet aduersari, atque detrahere contendit<sup>3</sup>.

Tua vero prudentia consideret quaeso, quam indigne fiat, vt maleuoli nescio qui, autoritate vestra ad bonorum vel contemptum, vel iniuriam abutantur. Perpende recta tecum, quid incommodorum adferat secum isthaec severitas, imminuit Senatus vestri autoritatem apud Catholicos, Remp: vestram in suspicionem grauem adducit, quae bonos reijciat, pietatem impediatur, ac laedat innocentes. Nota est exteris Societas nostra, quae tantum fidei et autoritatis apud optimos Principes, apud nobilissimas prouincias nationes ciuitates inuenit, vt quorundam obtrectationibus, calumnijs, iniurijs, exerceri probari et illustrari possit, in pietatis autem promouendae atque charitatis de-

<sup>1</sup> „De functie van Burgermeester is binnen Nijmegen van de oudste tijden af eene Commissie uit den Raad voor den tijd van een jaar, in welken Raad de eerste regeerende Burgermeester praesideert“: *Ioh. Smetius*, Chronijk van de Stad der Batavieren (Nijmegen 1784) p. 247.

<sup>2</sup> P. Leonardus Kessel anno 1554, ut multis satisfaceret, Colonia Neomagum venerat ibique aninarum fructum, qualem nuspiam antea, collegerat. Ibidem Canisii, quam supra scripsimus, matertera peramplum cum area domicilium Societati obtulerat eamque legationem sub initium anni 1555 coram magistratibus arbitrisque confirmaverat, fratris maxime repugnantis assensum mercata aureis quingentis. At re divulgata obstrepuerunt primores quidam parum catholici, murmurarunt et coenobitae nonnulli, donec senatus, ne maiores turbae nascerentur, Kesselium urbe ecedere iuberet. Is tunc Colonia redierat, ut benefactrici adesset moribundae. Ac postea refellit quidem calumnias coram senatu universo ac diplomata etiam summorum pontificum evoluit, sed frustra (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 28. *Reiffenberg* l. c. p. 45—46). Senatus decretum sic proponit *Ioannes Smetius* (Smith) Calvinistarum minister neomagensis, ex archivo civitatis haustum: „Na dat eenige (die zig Jesuiten lieten noemen) binnen de Stad Nijmegen allengskens waaren ingesloopen, en zig onderstonden, zoo in 't heimelijk, als in 't openbaar, de preek te hooren, en ook in ettelijke kerken zelfs dienst te doen, daar nevens eenige conventiulen te houden, om daar door 't zaad van tweespald beter te zaaijen, en te gelijk ettelijke erfgoederen aan zig te werven, zoo hebben de Raaden van Nijmegen deze nieuws ingesloopen Jesuiten uit haare Stad gebannen, en door een Roeij-drager den weet gedaan, dat sij zich eerstdaags uit de Stad zouden begeven“ (l. c. p. 125). Idem decretum „ex collectaneis Gerardi Canisij, Consulis eo tempore Neomag.“ iam diu ante Smetium ediderat *Arnoldus van Slichtenhorst*, iuris consultus gelrus, ex eiusque libro merito conici posse videtur Smetium aliquam decreti particulam omisisse; quam infra suo loco proponam (XIV Boeken van de Geldersse Geschiedenissen, door *Arend van Slichtenhorst* [T<sup>r</sup> Arnhem 1654] p. 486—487).

<sup>3</sup> *Schutjes* asserit senatum 2. Ianuarii 1555 Societatem Neomago pellere stautuisse (l. c. p. 267).

clarandae studio vinci, opprimi et expugnari non possit, Christo IESV suis patrocinante.

Quapropter etsi nobis gloriae magis quam ignominiae verti posse confidam, quod ita leuiter aduersus nostros decernitur, tamen et uestro et Senatus et patriae nomine doleo, tam parum agi candide cum ijs. quos Nouiomagi non dicam tollerari sed etiam honorari decebat. Nec enim ignoratis qui et quam multi in Rep: vestra nati, educati, versati, uobis etiam sanguine coniuncti, nunc vero Societati huic adscripti duce Christo simus. Itaque si non propter communem patriam, si non propter parentum et amicorum nostrorum in Remp: vestram merita, si non propter veteris amicitiae et sanguinis firma foedera, saltem ob hoc ipsum, quia ciues vestri sumus, erimusque semper, vni propter multos parcere, et non solum indulgere si opus fuisset. sed etiam adesse et praeesse et prodesse, quae vestra debet et solet esse prudentia aequitasque, potuissetis.

In procliui est quae recte pieque geruntur in suspicionem rapere, semperque mundus in deteriorem partem accipit, conuellit, deprauat, religiose dicta facta et instituta<sup>1</sup>. Sed credat mihi velim sapientia tua, fortunas vestras non appetimus, qui relinquimus propter Christum omnia, non insidiamur aliorum bonis, aedibus, possessionibus, qui diuitias nostrae salutis in paupertatis arce sancta constituimus, non cupimus vestram grauare Remp:, sed peccatorum oneribus praegrauatas conscientias releuare, Christo auxiliante: non solliciti sumus in<sup>a</sup> corrogandis isthic elemosinis, sed dare spiritualia, bene mereri de patria, consolari afflictos animos, pios prouehere, Remp: veris dei<sup>b</sup> donis aeternisque bonis augere in Christo desideramus.

Habetis in eodem studio exercitatos forte homines, et vtinam plures melioresque haberetis hoc tempore, sed mihi nequeo persuadere. ideo quia multi vnum idemque profitentur, inutiles et prohibendos excludendosque videri illos, qui beneficium offerunt, qui in arte sua non minus quam reliqui periti atque exploratae fidei sunt. qui tum ab eruditionis, tum a pietatis et virtutis suae argumentis, si non vobis. tamen et doctissimis et celeberrimis et optimis viris passim comprobati sunt, qui totius itidem Ecclesiae testimonium ac sacrosanctae Apostolicae Romanae Sedis non violandam auctoritatem pro se proferunt ostenduntque.

Absit igitur temeritas vir sagacissime. de bonis non ita pessime sentiamus, oblatam non recusemus gratiam, facessant priuati affectus.

<sup>a</sup> de *Reiff*.

<sup>b</sup> verae fidei *Reiff*.

<sup>1</sup> *Slichtenhorst* refert in senatus decreto has etiam rationes prolatas esse, ob quas Nouiomagenses Societatem admittere non possent: „Dat sy mede meer Geestelijckheids hadden dan sy vouden ofte onderhouden moghten, ende de gemeyne burgeren en doorgaens schaemele ingezeetene niet hoogher behoorden belast en wt-gemergheid te worden“ (l. c. p. 487). Clarum est Canisium has rationes hic refellere.

vbi non de meo et tuo, sed de CHRISTI IESV Opt: Max: gloria propaganda, de conscientijs miseris recreandis, de fidis operarijs in messem desertam introducendis recipiendisque agitur.

Interim pro tua aequitate statuas licet, sintne prohibendi<sup>a</sup>, qui cum possint, de nostris etiam velint bene mereri, vt illis tribuant temporalia, a quibus magno cum foenore tum sibi, tum toti ciuitati uestrae spiritualia conferri posse sentiunt<sup>1</sup>. Sis ipse Index, deceatne voluntatem amici extremam, preces morientis pias et sedulas negligere. Cogites, quam facile, quam turpiter, quam infoeliciter fere dilabatur quod male paratur: memineris illius pietatis, quam a religiosis parentibus ac maioribus, haereditario quasi iure acceperis, quid illi te Senatunque uestrum exemplo suo admoneant, vel me tacente perspicuum est. Veniat<sup>b</sup> in mentem quam tibi familiaeque tuae sit futurum honorificum amare et conseruare Christi familiam, quae tuos etiam liberos, vicinos, amicos et ciues omnes docere pietatem et multis modis illustrare possit. Illudque postremo vt cures, obtestor, vir amicissime, ne dum fortunarum rationem habere uis, et liberis metuis, veras quae in CHRISTO sunt opes amittas, teipsum cum liberis perdas et ex diuite miser fias, iusto DEI iudicio<sup>2</sup>.

Meum fuit admonere, rogare, instruere: si quod charitate huc impellente feci gratum erit, duplices CHRISTO et tibi debebo gratias: Sin minus, veritatis et patriae iuuandae causa me sinam in CHRISTO periclitari. Is mentem humanitati tuae sanam et in priuatis publicisque consilijs diuinitus illustratam adesse concedat. Viennae 23 Maij 1.5.55.

Seruus in CHRISTO  
 Petrus Canisius  
 Nouiomagus, Doct.  
 Theologus de IESV  
 societate.

Inscriptio huius epistulae non superest. Ex ipsa epistula hoc tantum cognoscitur Wichmanno consuli neomagensi, qui Canisio amicitia atque etiam (ut videtur) sanguine iunctus erat, eam inscriptam fuisse, nec plus a Reiffenbergio positum est. Wichmanno huic cognomen „Busaeo“ sive „Buys“ fuisse *Kok*<sup>3</sup>, *van den*

<sup>a</sup> proscribendi *Reiff*.

<sup>b</sup> Veniat tibi *Reiff*.

<sup>1</sup> „Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est, si nos carnalia uestra metamus?“ (1 Cor. 9, 11.) Cf. Rom. 15, 27.

<sup>2</sup> Has minas haud dubius rerum eventus comprobasse fertur: „Nam et consulis, qui Senatui fuerat autor“ Kesselii expellendi, „gemina proles in rixa, atque altercatione mutua se caede necauit, liberorum necem cita parentis subsecuta mors est: et qui sententiam audax pronuntiarat edicti, lenta febre correptus in diuturnae tabis aerumnas atque languorem sensim decidit summa cum desperatione salutis (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 29).

<sup>3</sup> *Vaderlandsch Woordenboek*. Negende Deel (Tweede Druk, Te Amsterdam 1788) p. 51.

*Bergh*<sup>1</sup>, *Schutjes*<sup>2</sup> asserunt: nec tamen quisquam eorum id probat; neque in antiquis tabulis invenitur Wichmannum Busaeum ullo tempore consulem neomagensem fuisse<sup>3</sup>. At in \*codice accepti et expensi ab urbe neomagensi a. 1555 („Stedelijk Rekenboek“), qui in archivo eiusdem urbis asservatur, haec leguntur: „Frederick Viersz gewest mit onse Burgemeesters Bymelberch ende Wichman van den Berch toe Arnhem, doe sy aldaer geschickt warden aengaen den toll toe Herwarden.“ Haec verba clare ostendunt anno 1555 non Wichmannum Busaeum, sed Wichmannum van den Bergh alterum ex duobus consulibus rem publicam neomagensem gerentibus fuisse, et huic Canisium scripsisse<sup>4</sup>. Ex aliis eiusdem archivi codicibus cognoscitur Wichmannum van den Bergh etiam annis 1552, 1554, 1557, 1560 idem munus gessisse et ab anno 1547 usque ad 1564 continenter e scabinis urbis fuisse<sup>5</sup>. Familiam van den Bergh Canisiis propinquam fuisse iam vidimus supra p. 116<sup>2</sup>. Wichmannus hic van den Bergh uxorem duxit Elisabetham, filiam Ottonis Kanis, quaestoris neomagensis et fratris Jacobi Kanis, qui pater erat Petri nostri Canisii<sup>6</sup>. His Canisii litteris nonnullorum Neomagensium animi commutati esse videntur. Nam *Polancus* Roma 31. Martii 1556 ad P. Leonardum Kessel scripsit: „De Noviomagensibus agetur postea. Inde [i. e. Colonia] enim gradus fiet ut Noviomagum et in alia loca collegia mitti possint temporis successu.“<sup>7</sup>

## 174.

## CANISIUS

## SANCTO IGNATIO.

Praga 15. Iulii 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 3; in p. 4. inser. et pars sig.); multa lineis et numeris signata sunt; quod aut ipse S. Ignatius aut Polancus secretarius fecisse videtur, quo facilius epistula rescribi posset.

Versio latina, aliquantulum manca et saeculo XVII. scripta, est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 138<sup>a</sup>—139<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> *Antiqua haec versio infra (ex apographo P. Flor. Riess) ponetur.*

<sup>1</sup> Het Nijmeegsche Geslacht Kanis p. 13.

<sup>2</sup> Geschiedenis van het Bisdom 's Hertogenbosch V, 267. Van den Bergh et Schutjes fortasse haec in re nil nisi Kokii auctoritatem secuti sunt.

<sup>3</sup> Wichmannus Buys comparet apud *I. G. Ch. Ioosting*, Inventaris van het Oud-Archief der Nijmeegsche Broederschappen (Nijmegen 1891) p. 272. *Gerardus Busaeus*, PP. Petri, Ioannis, Theodori Busaeorum S. J. „frater“, Xanto 9. Septembris 1572 P. Hieronymo Natali scribens, Canisios „cognatos suos“ appellat (\*Epistula autographa, in codice „Germ. 1571 sqq. III.“ f. 157).

<sup>4</sup> Acta senatus neomagensis („Raadsignaten“), quae apud eundem supersunt, ab anno 1558 demum incipiunt.

<sup>5</sup> Inter scabinos neomagenses comparet etiam apud *Ioosting* l. c. p. 265. 266. 268. 282. 286. Quaecumque ex archivo urbis neomagensis hic protuli, a reverendo patre *G. A. Meijer* O. Pr. ex eodem archivo extracta et mihi liberalissime transmissa sunt.

<sup>6</sup> \**Von Brucken-Fock*, Genealogia canisiana; cf. *Bongaerts* l. c. p. 6. Elisabetha van den Bergh a. 1572 in tabulis „vidna“ vocatur.

<sup>7</sup> *Delplace*, L'établissement etc. p. 38\*. Cartas de *San Ignacio* VI, 478.

Versionis antiquae partem haud ita accurate edidit *Python* l. c. p. 107—108; eiusdem versionis partes germanice reddidit *Riess* l. c. p. 132. 134, et ex eo transcripsit *Dreus* l. c. p. 50—52.

*Se Pragae benignissime exceptum esse. Fructum ibi ex scholis Societatis uberem expectari. Populum ieiunia et caerimonias ecclesiae diligenter servare, clerum sedulum, Hussitas plurimos quidem, sed discordes et languidos esse. De festo Ioannis Hus, Bohemiae opulentia, universitate, sectis. Collegium in monasterio Dominicanorum collocandum esse, qui libenter aliam sedem accepturi sint. Se Augustae id cum Ferdinando rege transacturum. Contionem in ecclesia metropolitana a se habitam placuisse. A Ferdinando archiduce et a Bohemiae proceribus se ad longius tempus expeti. De collegii reditu, hominibus, scholis. De haereticis contionatoribus e Bohemia eiectis.*

†

Molto Reuerendo in Christo Padre mio.

La grande charità et bontà del Signor Nostro Jesu Christo s' augmenti sempre ne i cuori nostri per intender et essequire la sua diuina uolonta in tutte le cose.

Rigratiato sia il padre del cielo et della terra, il qual me ha condotto sano a Praga, et adgiutato spetialmente per satisfar all' obedientia del R. P. Nostro Natale<sup>1</sup>. Adunche sappia V. R. P. che questi Signori della Corte et del Clero Pragense me hanno riceputo et abbraziato con grande charita, dando ogni fauore et adgiuto per incominciare il collegio, con cio sia cosa che tutti Catholici ci persuadeno, che li nostri per mezzo della schola faranno frutto grandissimo in tutta la Boemia. Et certo non ho uisto in Bauaria et Austria tanto buona dispositione, si come qui per redur li schismatici alla vnione

[Versio antiqua.]

[† Admodum reverende in Christo pater.]<sup>a</sup>

Magna charitas ac bonitas Domini N. I. Chr. crescat semper in cordibus nostris, ad intelligendam et exequendam in omnibus Divinam ejus voluntatem.

Benedictus sit Pater Coeli et Terrae, qui me Pragam deduxit incolumem, et singulariter adjuvit, ut voluntati R. P. Natalis obedirem<sup>1</sup>. Itaque V. R. Paternitatem certiore facio, quod aula haec et clerus<sup>2</sup> Pragensis me<sup>b</sup> magna charitate amplexi exceperunt<sup>3</sup>, omnem opem et favorem ad initia Collegii fundandi polliciti, quandoquidem Catholici communiter omnes persuasum habent, fore ut Nostri scholis suis universae Boemiae magnam utilitatem afferant. Equidem neque in Austria neque in Bavaria res tam bene dispositas vidi quam hic pro schismaticis<sup>c</sup> ad unionem Catholicam reducendis. Primum quia vulgus etsi sub utraque specie communicet,

<sup>a</sup> Quae hic et infra uncis quadratis inclusa sunt, in versione antiqua desunt et ab editore ex autographo versa et suppleta sunt. <sup>b</sup> me et socios *Pyth.*

<sup>c</sup> haereticis *Pyth.*

<sup>1</sup> P. Hieronymus Natalis anno 1552 a S. Ignatio ad constitutiones Societatis ubique promulgandas delectus erat et 1. Maii 1555 ex comitiis imperii augustanis Viennam „visitor“ advenerat (*Orlandinus* l. c. l. 12, n. 34. *Sacchinus*, Can. p. 100. *Socher* l. c. p. 55).

<sup>2</sup> Versionem antiquam correxi, quae habet: „Clerus et senatus.“

<sup>3</sup> Versio antiqua: „excipiunt.“

Catholica, 1° perche la gente commune anchora che se comunica sub vtraque, non e contra li costumi, essercitij et precetti della santa Ecciezza, anzi guarda meglio li gieiunij et le cerimonie exteriori, che tutti li Tudeschi, 2° perche li capi del Clero anchora che non tengono ne Veschouo, ne Archiueschouo in tutto il Reame di Boemia, pur sono molto zelosi et diligenti in restaurare la Religione, 3° perche li Hus-site sono discordi hora fra se, et tengono pochi homini literati et preti, talmente che essendo qui alcuna copia di predicatori Boemi, certo se farria frutto grandissimo, non obstante che siano tante secte, et tanta deprauatione della nobilita per tutto, et solamente 3 ò 4 cittadi ex professo catholice. Tutte l'altre fanno grand' festa dal suo Joanne Huss al di, quando e stato bruzato nel Concilio Constantiense<sup>4</sup>. Et quanto al uiuere, io credo che in nissuna parte del Imperio sia tanta abundantia temporale, et l'espese tanto facilj, o tanto buon mercato, sicome in Boemia.

Hor quanto al Collegio, io me ho sforzato prima a determinare del luogo, et dappoi delle intrade o redditj. Vero è, che mi sono stato representato diuersi luogi et monasterij, ma sicome anchora la sua Maiesta hebbe fatta li insegni, non s'offerisse luogo<sup>5</sup> piu com-

[*Versio antiqua.*]

non tamen adversatur aliis S. R. Ecclesiae consuetudinibus, exercitiis atque praeceptis, sed jejunia et exteriores caeremonias religiosius observant quam omnes Germani. Secundo quia praecipui de Clero, tametsi per totam Boëmiam nullum Episcopum vel Archiepiscopum agnoscat<sup>1</sup>, zelosi tamen sunt in religione restauranda ac seduli. Tertio quia Hussitae jam ipsi quoque inter sese dissentiunt, et paucos habent viros doctos et sacerdotes<sup>2</sup>; ita ut si qua adesset Concionatorum Boëmicorum copia, ingens sane operae pretium faceret, etsi tot sectae sint ac tanta nobilitas perversitas, ut vix<sup>3</sup> tres aut 4 urbes ex professo Catholicae reperiantur; cum reliquae passim omnes festive celebrent Ioannem Huss ea die, qua in Conc. Constantiensi flammis haustus est<sup>4</sup>. Quoad victum nescio an in ulla Imperii parte tanta rerum abundantia inveniri aut annona tam vili pretio comparari possit quam in Boëmia.

Iam ad Collegium quod attinet, conatus sum primo determinare locum, deinde redditus. Sunt autem varia loca et monasteria mihi oblata: verum ipsius quoque regis iudicio nullus apparet commodior locus<sup>5</sup>, quam Monasterium S. Clementis, ubi

<sup>1</sup> Melius verum esset: „habeant“. Cf. supra p. 498.

<sup>2</sup> Sic antiquam versionem correxi, quae habet: „viros doctos et eruditos.“

<sup>3</sup> Vertendum potius erat: „tantum.“

<sup>4</sup> Ioannes Hus Constantiae 6. Iulii 1415 a magistratu civili combustus est. Qui dies quam sacer Bohemis tunc fuerit, ex hoc ipso intellegi potest, quod neque ipsi Societatis homines in collegii pragensis principiis scholas habere 6. Iulii audebant. Nam P. *Ioannes de Polanco* Roma 24. Augusti 1560 P. Paulo Hoffaeo, eius collegii rectori, haec scripsit: „Di qua siamo auisati che il giorno che si fa la festa di Joanne Hus in Praga non si legge nel collegio. Et pur a nostro Padre [preposito generale] pare si debbia fare. Si ben non fossi per altro, che per non parer simile alli cismatici“ (Ex apographo \*epistulae [eodem tempore scripto], quod est in cod. „German. Gallia Flandria 1559 etc. V. II.“ p. 208).

<sup>5</sup> Accuratus fortasse verum esset: „verum (quod etiam maiestas regia nobis indicaverat) nullus comparuit commodior locus“ etc.

modo che nel monasterio de S. Clemente. doue sono 4 ò 5 frati de S. Dominico. Et per uitar le difficultadi circa la dispensa del'ordine, hauemo trouato vn altro monasterio circa li muri della città<sup>1</sup>, et il Archiduca Ferdinando figliolo della sua Maiesta, il quale molto ci fauorisse<sup>2</sup>, gia ha consentito che se faccia vn cambio de questi 2 monasterij, talmente, che li Dominicani sponte migrando dal suo monasterio, il qual e tanto anticho, che presto se ruinaria, et guadagnando quella commodita et amenita dell' altro monasterio, s' obligano d' impetrar la licentia sofficiente dal suo Prouintiale.

Et cossi lassano uolontierj alla Compagnia questo luogo suo de Santo Clemente, doue non hebbero fin a qui la sufficientia del uiuere, sicome gia nel altro hauerano, adgiutati dalla sua Maiesta. Pur e parso al Archiduca, ch' io me partessi presto con la sua litera al Serenissimo Padre in Augusta<sup>4</sup>, per concludere questa commutatione et per instare che subito fussino chiamati li nostri de Roma<sup>5</sup>, per incominciare questa santa imprezza alla gloria del' omnipotente.

[Versio antiqua.]

quatuor aut quinque Religiosi Ord. S. Dominici adhuc versantur. Porro ad vitandas difficultates circa dispensationem Ordinis offert se monasterium aliud ad Urbis moenia situm<sup>1</sup> jamque Sereniss. Archidux Ferdinandus Regiae Majestatis Filius ac nobis valde benevolus<sup>2</sup>, consensit in permutationem utriusque Monasterii: ut adeo Dominicani sua sponte Monasterio Sancti Clementis, quod ob vetustatem ruinas<sup>3</sup> minatur, cessuri et commodum amoenumque monasterium alterum acquisituri, spondeant, se potestatem ejusmodi permutationis faciendae a suo Provinciali facile<sup>3</sup> impetraturos.

Libenter igitur suum illud societati relinquunt, ubi non habebant satis unde viverent, cum in altero, adnitente sua majestate commode sint habitaturi. Visum tamen est Archiduci, ut mox cum literis ad Serenissimum Patrem Augustam profiscerer<sup>4</sup>, cum ad concludendam hanc permutationem, tum ad evocandos illico nostros ex Urbe<sup>5</sup>, qui sancto<sup>b</sup> huic proposito ad Omnipotentis gloriam dent initium. Quare eras volente Deo, iter octo vel 9. dierum eques ingrediar, ut negotium conieciam.

<sup>a</sup> minas Riess.

<sup>b</sup> secreto Riess.

<sup>1</sup> Monasterium virginum ordinis S. Clarae significat, quod Beata Agnes, Bohemiae regis filia (1207—1282), instituerat et prima gubernaverat. Duae supererant in eo monasterio virgines sacrae, quae postea in teimicense, alterum sui ordinis domicilium, transierunt (*Acta Sanctorum* Iulii VII [Antverpiae 1731], 500. *Ioh. Schmid* S. J., *Historiae Societatis Iesu Provinciae Bohemiae pars prima* [Pragae 1747], 76—77. 81).

<sup>2</sup> Maximilianus, Ferdinandi I. filius natu maximus, anno quidem 1549 Bohemiae rex nominatus erat; sed sponderat se, patre vivo, regni administrationi se non immixturum (*Bucholtz* l. c. VII, 486). Hanc administrationem anno 1547 suseperat eius frater Ferdinandus archidux (1529—1595), qui postea comitatus tirolensis et Austriae anterioris („Vorlande“) princeps factus ibi catholicam religionem et Societatem Iesu egregie protexit et adiuvit.

<sup>3</sup> Hoc vocabulum ab interprete potius erat omittendum.

<sup>4</sup> Partem harum litterarum vide infra, monum. 112.

<sup>5</sup> Accuratius: „tum ut evocandos ilico nostros ex Urbe curarem“.

Onde di mane io me partirò con la gratia di Christo per concludere sopra ciò, et sè il camino di 8 ò 9 di con vn cauallo.

Volsè il Archiduca che io predicasse nel domo<sup>1</sup> inanzi la Corte: et viene molta gente, la qual sape la lingua Tudescha. Credo che in molte prediche Iddio mi non ha fatto tanta gratia, sicome alhora, di modo che la Sua Altezza et li altri restorono non pocho satisfatti. Hor scriuono tre grandi Signori<sup>3</sup> alla sua Maiesta, che io torni presto per predicare et edificar anche le cosse necessarie al Collegio, et che io almanco per alcuni mesi resti in Praga per adgiutar queste anime cossi commosse et affectionate. Sia fatta sempre la volonta della R. P. V. et pensi me essere piu inutile di tutti, non obstanti questi fauori della gente semplice et ignorante. Io espettarò molto volontieri in Augusta quello che me sarrà commandato, et spero che la gente se metterà presto in ordine per satisfare a questi grandissimi desiderij de Praga, la qual e vna citta sicome Roma, molto nobile et popolata, doue adesso non se nessuno predicatore Tudescho, ne anche Boemo si non vno qualche uolta fra tanti altri heretici et Hussite, schismatici et Judei.

Ma tornando ad collegium in monasterio de S. Clemente questo luogo ci ha piacuto, perche e nel centro quasi della citta et piu comodo alla giouentu, et tiene luogi sufficienti per le schole et classi, per stancie<sup>4</sup> et camere con vna buona parte del horto. Et se potra

[*Versio antiqua.*]

Cupivit Archidux ut in aede Principe<sup>1</sup> ad aulicos et frequentem populum Germanicae linguae non ignarum concionem haberem. Videtur mihi raro alias a Deo mihi gratia dicendi tanta fuisse concessa, quantam tunc expertus sum; Archidux ipse et alii testantur, se magnam inde percepisse voluptatem<sup>2</sup>: hodie tres primae auctoritatis viri<sup>3</sup> per literas a sua Maj. petunt, ut redeam quam primum ad Conciones et res alias Collegio perficiendo necessarias; morerque Pragae saltem per aliquot menses pro solatio et auxilio animarum, quae jam salutari motu ad virtutem propensiores sunt. Fiat semper voluntas Reverendae Pat. Vestrae meque omnium inutilissimum iudicet, quidquid homines simpliciores et ignorantis contra sentire videantur. Libentissime Augustae iussa praestolabor; sperans fore ut brevi res omnes ex voto Pragensium, quo vehementer ardent, disponantur: quae Urbs cum nobilitate et frequentia Romanae non absimilis sit, nullum habet Ecclesiasten Germanum, imo nec Boëmum, nisi unum eumque raro inter tot Haereticos, Hussitas, Schismaticos et Iudaeos.

Sed ut ad Collegium in Monasterio S. Clementis redeam, placuit nobis hic locus: quia fere in centro urbis est, et studiosae iuventuti commodior, sat capax gymnasii, domuum<sup>4</sup> et eubiculorum, cum non exiguo horti spatio: poteritque modicis

<sup>1</sup> Ecclesiam dicit metropolitanam sancti Viti, in qua etiam corpora sanctorum Wenceslai regis et Ioannis Nepomuceni martyrum asservantur.

<sup>2</sup> Versio antiqua habet: „Cupit Archidux“ — „ad senatum“ (*Riess*: „zum Stadtrath“) — „conciones habeam“ — „modo experior“ — „percipere“.

<sup>3</sup> Henricus Scribonius, ecclesiae metropolitanae praepositus et archidioecesis administrator; Antonius Brus de Muglitz, ordinis „Cruciferorum cum rubea stella“ magister generalis; Ludovicus Schradin, iuris utriusque doctor. Vide infra, momentum. pragensia.

<sup>4</sup> Melius fortasse: „conclavium“.

con poche spese restaurare tutto, et adaptare a vna buona habitatione per questo primo anno. Resta anche vn altro monasterio de S. Augustino, doue se troua vn frate solo<sup>1</sup>, ma quello non se potria in vn longo tempo disponere alla commodita necessaria. Et cossi anche parse alli Signori, che subito s' incomminciasse il Collegio nel Santo Clemente. Se io tornassi de Augusta qua, non mancherebbe della parte mia de disponere ogni cosa per li nostri, in quanto hauesseno da uenire presto de Roma. Pur sopra ciò praticaro con la sua Maiesta; et anche con il Ducha de Bauiera dal collegio Ingolstadiense. Iddio vogli consolar questa Germania con li suoj ueri soldati et instrumenti della santa obedientia!

Circa le intrade sappia V. R. P. che la somma delli redditi del monasterio Celestinorum, il qual Sua Maiesta applica al Collegio Pragense<sup>2</sup>, vale piu de mille daler, sicome hoggi mi hanno mostrato quelli della camera Boemica secondo che la sua Maiesta li hebbe commendato. Di modo che V. R. P. senza scrupulo potra mandare qua non 10, ma 20 persone, anzi 30, si fusse possibile. Et pare certo, che piu se possi et debbia sperare de qua, che de Vienna, non obstante che hora questa Vniuersita Pragense sia quasi de niente, e li nostri spero saranno li primi Theologi et professori nella schola dappoi

[*Versio antiqua.*]

impensis restaurari totum et hoc etiam anno ad commodam habitationem adaptari. Est quidem aliud insuper Monasterium S. Augustini in quo religiosus unus moratur<sup>1</sup>; sed istud longo tempore nostris usibus necessariis sufficienter accommodari non posset. Itaque censent Proceres quoque, Collegium ad S. Clementem confestim inchoandum esse. Si Augusta huc reverti me contingat, non omittam pro viribus omnia sic disponere, ut nostris ex Urbe adfuturis breui nihil admodum desit. Attamen hac de re cum Majestate [regia] et cum Duce Bavariae de Collegio Ingolstadiensi agam. Deus Germaniam militibus suis genuinis et sanctae obedientiae instrumentis solari dignetur.